
 

PRESTA ESCLARECIMENTOS 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 

PROCESSO Nº 54/2025 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados, através 

da implantação, intermediação e administração de um sistema informatizado e integrado via web, 

on-line e real time, de gerenciamento de insumos de construção civil, materiais elétricos, hidráulicos, 

utensílios, equipamentos, Epi’s e afins, destinados aos municípios de ASSIS, CAIABU, MARACAÍ, 

PIRAPOZINHO e QUATÁ.  

 

SOLICITANTE: LINK CARD 

QUESTIONAMENTO E RESPOSTA: 

  

A Empresa LINK CARD, vem através desta, esclarecer os seguintes pontos referente PREGÃO acima 

citado, sendo: 

 

1º O objeto desse pregão já é prestado atualmente? Se sim, qual empresa e taxa praticada? 

RESPOSTA: Não, o objeto não é prestado atualmente.  

 

2º Do Checklist: 

7 Base de dados hospedada em host que suporte todos os dados necessários ao funcionamento 

aceitável do sistema, bem como utilizar banco de dados relacional, com suporte MySQL, PostgreSQL 

e/ou SQL Server 

8 Sistema hospedado em host compatível com as demandas de acesso, taxa de transferência e 

capacidade da Prefeitura, para que sua utilização flua de forma aceitável 

 

Esclarecimento: Trabalhamos com a plataforma de serviços de computação em nuvem Amazon 

Web Services (AWS) é certificada como um provedor de serviços PCI DSS nível 1, o mais alto nível de 

avaliação disponível. A avaliação de conformidade foi realizada pela Coalfire Systems Inc., um 

Qualified Security Assessor (QSA – Avaliador de segurança qualificado). O Attestation of Compliance 

(AOC – Atestado de conformidade) e o resumo de responsabilidades do PCI DSS estão disponíveis 

para os clientes por meio do AWS Artifact, um portal de autoatendimento para acesso sob demanda 

a relatórios de conformidade da AWS. 

 

Desta forma, não se faz necessário comprovar a infraestrutura da plataforma de serviço utilizada 

pela Contratada, uma vez que os dados são armazenados em nuvem, com exceção do backup 

que fazemos via Nível de Serviço. Desta forma atendemos aos itens listados no Checklist da Prova de 

Conceito? 

 

RESPOSTA: Sim, neste caso, há atendimento aos itens 07 e 08 listados no Checklist, no que diz respeito 

à comprovação da infraestrutura.  

 

Assis, 18 de novembro de 2025. 

 

 

Flávia Gonçalves Zuchieri 

Agente de Contratação/Pregoeira 


